Để đáp ứng nhu cầu đó chúng tôi đã tiến hành xây dựng phần mềm
chuyển đổi lịch Dương với lịch Âm của Việt Nam và Trung Quốc cho 2000 năm, đồng thời có
hiển thị các loại lịch khác như: lịch Can Chi, “lịch sao” – Nhị thập bát tú, tuần lễ, ngày Julius.
Cho tới nay, chúng tôi mới chỉ phát hiện được lịch Việt Nam từ năm Giáp Thìn (1544) trở lại
đây, trong đó có thời gian 171 năm, từ năm Tân Mùi (1631) đến năm Tân Dậu (1801), ở Nam
Hà - Đàng Trong có một lịch riêng của chúa Nguyễn lưu hành song song với lịch của Lê -
Trịnh ở Bắc Hà - Đàng Ngoài và lịch Tây Sơn. Theo Học giả Hoàng Xuân Hãn, ngay từ năm
Canh Thân (1080) Việt Nam đã tự soạn lấy lịch để dùng, nhưng lịch Việt Nam trong khoảng
thời gian từ năm Canh Thân (1080) đến năm Quý Mão (1543) hiện chưa tìm thấy. Bởi thế từ
năm Tân Dậu (0001) đến năm Quý Mão (1543) chúng tôi chỉ có thể cho hiển thị lịch Trung
Quốc. Từ năm Giáp Thìn (1544) đến năm Canh Dần (2010) chúng tôi sẽ cho hiển thị song
song lịch của hai nước. Vì lịch Nam Hà ít dùng nên mặc định không hiển thị, khi cần đến lịch
này trong khoảng thời gian từ năm Tân Mùi (1631) đến năm Tân Dậu (1801), người dùng sẽ
chọn chế độ “Xem lịch [1631-1801]\ Lịch Nam Hà” thì lịch này sẽ hiển thi với mầu xanh thay
vào chỗ mặc định lịch Trung Quốc với mầu tím.

Song song với công việc xây dựng phần mềm này chúng tôi tiến hành soạn Bảng đối
chiếu lịch Dương với lịch Âm-Dương của Việt Nam và Trung Quốc 2000 năm để làm công cụ
đối chứng lẫn nhau và nhất là để phục vụ những độc giả không có máy tính.

I. CÁC GIAO DIỆN CHÍNH

Phần mềm có 2 giao diện:

1. “Nhật lịch” (xem hình 1):
Đối tượng sử dụng giao diện này là những người dùng lịch thường nhật, đặc biệt là các

nhà nghiên cứu ứng dụng Dịch học, các nhà châm cứu ...
Với mục đích đó, lịch ở giao diện của Version 1 này chỉ bao quát 110 năm, từ năm Tân

Sửu (1901) đến năm Canh Dần (2010).
Trên màn hình hiện rõ hai phần:

Ngoài ra còn cho biết ngày Tiết khí (Thanh minh) và Trung khí (Cốc vũ) của tháng 4
năm 2006, cùng với thời điểm chuyển tiết.

2. “Tích niên lịch” (xem hình 2):
Giao diện này hướng tới các nhà Khoa học hã hội: những nhà nghiên cứu Văn học cổ –

Hán Nôm, Sử học, Khảo cổ học ...
Giao diện của Version 1 này có lịch Trung quốc từ năm Tân dậu (0001) đến năm Canh

Dần (2010); lịch Việt nam từ năm Giáp Thìn (1544) đến năm Canh Dần (2010); lịch Đàng
Trong (Nam Hà) từ năm Tân Mùi (1631) đến năm Tân dậu (1801).

a) Bên phải là phần hiển thị theo niên biểu lịch sử của hai nước Việt Nam và Trung
Quốc, cho biết ngày tháng đó thuộc triều đại nào, nhà vua nào, niên hiệu nào, năm thứ mấy
của niên hiệu đó (niên thư).

Từ năm Quý Tị (1533), Nguyễn Kim dấy quân đánh Mạc, phò Lê Trung Hưng, bắt đầu
thời Nam – Bắc triều, từ đó đến Đinh Tị (1677), ở nước ta tồn tại song song hai triều đại là
nhà Lê Trung Hưng (từ năm Kỷ Hợi (1599) là Lê Mạt) và nhà Mạc. Khi ta lấy một triều đại
làm tiêu chí để truy cập và hiển thị, thì miếu hiệu (đặt trong dấu ngoặc) và niên hiệu cùng với
niên thứ của triều đại kia sẽ hiển thị ở phía dưới, nới mặc định dành cho nó.

Cũng kể từ năm Quý Tị (1533), với Nguyễn Kim, lực lượng chính trị thứ ba đã hình
thành, đó là họ Nguyễn, tồn tại cho đến năm Tân Dậu (1801).

Năm Ất Tị (1545), Nguyễn Kim chết, con rể là Trịnh Kiểm lên thay, hình thành lực
lượng chính trị thứ tư, đó là họ Trịnh, tồn tại cho đến năm Mậu Thân (1788).

Năm Kỷ Hợi (1599), Trịnh Tùng xưng Vương bắt đầu thể chế Vua Lê - Chúa Trịnh.
Năm Canh Tý (1600), Nguyễn Hoàng vào cát cứ ở Đàng Trong (Nam Hà), bắt đầu thời

Trịnh – Nguyễn phân liệt.
Các họ Trịnh và Nguyễn đều lấy danh nghĩa phò nhà Lê; họ là lực lượng chính trí thật

Có ba loại ngày Âm:

- Ngày Âm của lịch Trung Quốc hiển thị bằng con số nhỏ có mầu tím đặt ở góc phải
phía dưới trong suốt thời gian lịch sử một cách mặc định.

- Ngày Âm của lịch Việt Nam biểu thị bằng con số nhỏ mầu đen, đặt ở góc bên trái
phía dưới, chỉ xuất hiện từ năm Giáp Thìn (1544 – là năm lịch Việt Nam đã được phát hiện)
cho đến nay. Tất nhiên, trước năm Giáp Thìn (1544), ta đành phải dùng tạm lịch Âm Trung
Quốc, tuy biết rằng từ năm Canh Thân (1080) Việt Nam đã có lịch riêng, nhưng chưa tìm
được.

- Ngày Âm của lịch Nam Hà (Đàng Trong) gồm 171 năm, từ năm Tân Mùi (1631) đến
năm Tân Dậu (1801), hiển thị bằng con số nhỏ màu xanh, chỉ xuất hiên khi ta nháy chuột vào
ô “Xem lịch [1631-1801]” và chọn “lịch Nam Hà”. Khi đó con số này sẽ xuất hiện ở góc phải
phía dưới thay vào vị trí mặc định ghi lịch Trung Quốc (màu tím).

Chẳng hạn trên hình 2, ở Niên biểu Việt Nam ta truy cập vào bằng “Ngày âm”; (ở Niên
biểu Trung Quốc ta truy cập vào bằng “Can Chi”). Cuối cùng nhắp vào ô “Truy cập”. Chú ý là
phần mềm không cho truy cập theo miếu hiệu các vị vua.

Giai đoạn từ năm Quý Tị (1533) đến năm Đinh Tị (1677) có hai triều đại song hành, ta
chọn lấy một “Triều đại” với các “Niên hiệu” và “(niên) Thứ” của nó làm tiêu chí để nhập dữ
liệu, rồi nhắp chuột trỏ vào ô “Truy cập”.